CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO N.º              , DE 2025

(Do Sr. Osmar Terra)

Requer  a  realização  de  Visita
Técnica  dos  membros  da
Comissão de Saúde ao Instituto
do  Cérebro  da  PUC  do  Rio
Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, XIII do Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Visita  Técnica  dos
membros  da  Comissão  de  Saúde  ao  Instituto  do  Cérebro  da  PUC do  Rio
Grande do Sul.

JUSTIFICAÇÃO

O Instituto é reconhecido internacionalmente pelos seus trabalhos em
pesquisas e tratamentos do sistema nervoso central, sendo uma instituição de
pesquisa,  assistência  e  inovação  em  saúde  da  PUCRS.  São  atendidos
pacientes,  médicos,  pesquisadores,  estudantes  e  empresas  que  buscam
compreender, diagnosticar e tratar doenças diversas, especialmente àquelas
relacionadas às áreas de neurologia e oncologia. É o único instituto no Brasil
que reúne, em um só lugar, um centro de diagnóstico por imagem com os mais
avançados  equipamentos  de  radiologia  e  medicina  nuclear,  um  centro  de
pesquisa  clínica  e  pré-clínica  com  padrão  internacional,  e  um  centro  de
produção de radiofármacos.

Sala das Comissões, em       de                de 2025.

OSMAR TERRA (MDB/RS)

*C
D2

51
78

58
66

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Osmar Terra
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251785866700

RE
Q

 n
.8

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

5
17

:0
0:

18
.4

80
 -

CS
AU

DE